porti di chiesa che rispondono 130 
in piaza, d’onde processionalmente, a .2. a .2. per copia, siamo in piaza de’ Signori, li quali 
chome la Signoria vede manda a serrare la porta, ordinando che .4. di noi solo comparischino 
et altrettanta dell’altra parte. Quando addunque siamo innanzi alla Signoria, dopo molte 
parole ci comandono che di questa causa facciamo compromesso de iure et de fatto in .5. 
doctori advocati del palazo e’ quali si ritrovavono alla presentia. Fatto questo ci licenziorono, 135 
admonendoci che si dessino loro le // [f. 32v] // scripture. Con questo la causa si tranquillò 
insino ad novembre proximo. In questo mezo si mandò ad Roma l’abate di Siena21 et quello di 
Crespino22 et transvestiti per la Marca.23 La giunta de’ quali essendo decta al conte 
Girolamo,24 cioè chome la sera erono intrati in Roma duo fiorentini transvestiti con molti 
danari, inmediate mandò la famiglia a cercare di loro per tutto Roma. Tandem trovandoli nel 140 
lecto in casa dello archiepiscopo de’ Nicolini,25 menorolli in casa del conte, il quale essendo 
ito ad riposarsi, furono serrati in una camera con bona custodia. Ma la mattina, quando si 
dettono a conoscere et per che causa v’erono et che andavono transvestiti per sospecto di 
Lorenzio, il quale permette che quella badia sia tolta a tanti poveri monaci et conversi, el 
conte, o per piatà o per gittarla in occhio a Lorenzio, diventò nostro grande partigiano. Li 145 
Observanti optengono dalla Signoria che don Lutiano della Badia stia a Vallombrosa per 
iconomo. Giugne quivi, et havuti li monaci tutti in capitulo, parla loro con molta amorevoleza, 
et per arrecarseli benivoli piglia il ricordo de’ panni, che li vole vestire tutti di novo. Ma per 
nostro ordine l’altra mattina fu casso. Messer Luigi Guicciardini,26 fatto gonfaloniere di 
novembre .1479. et intesa questa nostra causa, promette ad don Benedetto Serralli che se la 150 
congregatione lo farà generale li darà la confirmatione. Congregati addunque li diffinitori in 
San Brancatio, non obstante il compromesso, promovono don Benedetto Serralli per vigore, 
dicevono, della segnatura che hebono in principio, abbate di Vallombrosa et generale di tutto 
l’Ordine. Il quale inmediate fu confirmato dalla Signoria et concesso il maziere. Ma quando 
sono a ordine da San Salvi per andare a Vallombrosa a pigliare la possessione si adveghono 155 
che non hanno lettera, la quale sostenendo Iacopo Mannucci proposto,27 la sera, per opera di 
fmesser Agnolo Nicolini,28 fu tutto rivocato, dandoci licentia che si andassi a sbrigarla ad